Peccatum est abominatione desolationis in anima.

2. Propositio. Patimini ergo, ut quod habetis frequenter egit, id & hodie agam, videlicet ut irreconciliable oclum peccati vobis influum est offendit revera abominatione desolationis in anima eis peccatum. Utinam verba mea silent adco ponderosa, ut tandem aliquando Iero fratueretis ex toto corde odisse peccatum! Favete!

3. Dispositio. Agrippina illa Neronis Mater, (Euseb. Nicremb. 1. 1. c. 5. different.) ut filii prodigalitatem corrigeret, quod ille fœlum quartam integrum millionis partem deoeraxit, juvit hoc omne peculium in aliquot mesimiles exponi, siliquum coram inueniri, quam immensa esset pecuniarum farago, quam ille adeo leviter uno quasi momento prodegerat. O mi peccator! utinam pollicem tibi patetis sub oculis expone innumeros illud damnum, quod per peccatum incurritis, ne tu certe exhoreferes: per peccatum defracta sunt omnia: tua metitia, tua cum facultate merendae. Per peccatum expulsa est e corde tuo grata, amicitia, & filiarior Dei una cum donis, ac charismatis Divini Spiritus. Per peccatum (quod summa est) perdideris ultro Deus. Eheu! quomodo possibile fuit, ut in peccatum contentires cum tanta actura? quod, si per peccatum perdere deberes omnem pecuniam, ac opes tuas, quas hactenus collegisti; si perdere debes dominum tuum, agros tuos, officium tuum, nonne sollicito a peccato tibi caveares? at fato longe gravius est, ut vita tua factura non irruget pro dolore, velut irruget Elius ab primogenituram perdidit! Quod si non satis capias infelicitatem tuam, quid enim sunt divitiae, quid honores totius immundi?

di, si cum meritis, & gratia Dei comparen-
tur nihil sunt. Merita tua calo digna super-
ant thecauorum omnium regorum, superant au-
rum, & argentum totius orientis. Et neum
exhorrescis peccatum, per quod tibi tam im-
mensum damnum irrogatur?

§. II. Per peccatum perduntur dona S. Spiritus.

5. Alterum damnum, per quod peccatum anima
in abominabilem defolatiōnē redigitur,
est iactura gratiae, & donorum Spiritus Sancti;
quādā anima in statu gratus est, tam-
dui palatium est inhabitanū Spiritus Sancti,
qui cam perficit, regit, dirigit, & gubernat;
quāprimum autem in peccatum contentit, fu-
git Divinus hic Incula, animeisque uitatiū
defolatam, ac turpem relinquit. (S. Greg. b. 9.
in Evang.) Peccatum perfida Iudiciorum ges im-
mā illud. Dicidii cōscien̄ committit, & jam
in peccatum illius armati exercitus Titi, & Ve-
lapani adventabant, narrat Iosephus. Iudeicus
(de bello Iud. 17. c. 32.) mirabili quid contingit:
aut nocturno tempore interiorē templi por-
tam vi occulit, sufficere referatam, auditaque
hanc vocem: *Migremus hinc!* Quia vox signifi-
care voluit Deus, quod Iudaean gentem ob-
ficiū infidelitatem, & sceleris penitus defor-
tius erit. O mi peccator! utinam in anima tua
audire potuisse lamentabilem vocem, qua Spi-
ritus Sanctus, & habitus virtutum intuī
bi fol non amplius luceret, nonne extremitate
quod peccatum, se invicem horabantur?
Migremus hinc! utinam oculis videare
potuisse infelicem abitum, quo animam tuam
defolatam, ac defoecatam deforserunt! certe
mirum non fore, si dolore contabescere. Sa-
cerdos Heli, ut memorant Regum facti (1. Reg.
4.), cum illi nuntiabat Arcam Dei perire, &
in manus hostium devenire, adeo infelici
nuncio conterritus fuit, ut de sede fuit colla-
pus, cervicum fregerit, & mortuus sit. Pro-
fecto, si homo fatus agnoscet, quid sit, per
peccatum Dei grāiam, & Sancti Spiritus ca-
sillata, perdere, præ dolore, & luctu exani-
mari debet. Cum anno Domini 1683. terri-
bilis Turcarum exercitus totam Hungariam,
magamque Austria partem devastaret, jam-
jamque Vienne appropinquans, obsidionem mi-
nitaretur, Augustinus Imperator Leopoldus,
tanti periculi admotus, una cum Augustinii
Conjuge, & Filio Iosepho proflugus, Pasa-
vium abiit. Dicū impossibile est, quis luctus,
qua confertatio Viennensem tunc occu-
parint: plena erant omnia compiti geminitus,
& lamentis, nemo erat e nobilibus, nemo e
civibus, nemo e triviali plebe, qui non effi-
cissime fleret, cum videret dilectissimum Prin-
cipem suum & palatio suo, ubique abire, &
anxi forsitan non amplius visendum, seque in-
mani barbarorum furori in pradam reliqui:
videbantur vel ipsa zadiſcorum faxa plorare,
& lamentari. Metit ex hoc, mi Christiani!
infiduum abitum, cum Spiritus Sanctus, per

peccatum expulsi, e cordis cui habitaculo re-
cedit. O quam luctuolum est hoc spectaculum
Genio tuo Tuteſari, cum viderit animam tuam
demonibus in pradam relinqui! O quam lu-
gubrum est hoc spectaculum Angelis Dei, cum
vident Spiritum Sanctum & ejus caritatem
una cum habitibus virtutum infusis migrare,
abire, fugere! Profecto si flere possent, ait
S. Franciscus Salesius (1.4. c. 3. præf. Ameri), in-
finitas lacrimas profunderent. Et tu neum
moveris? necum averfaris peccatum tanti mal-
caſiū? &c.

§. III. Per peccatum perduntur Dei.

6. Quod malorum omnium maximum est; nec-
dum calix: esto enim, per peccatum in anima
ablatum esse quidquid ibi pulcrum, pretiosum,
& astimabile est. Esto, extinctum esse carita-
tem, fidem feminavim relinqui, spem lange-
re, prudentiam excutire, enervatam esse forti-
tudinem, temperantiam dirutam, justitiam de-
folatam, nihilominus malorum omnium epiphō-
nenia est, Deum esse perditum. O Christiane
homo! utinam pro rei dignitate intelligeres,
quid sit Deum perdere. Divisus es a Deo, &
illis protectione: *Iniquitas vestra dividens
inter nos, & Deum separans.* (I. 1a. 59.) Tu pro-
fugus abiisti instar filii prodigi e domo Dei,
elongati te a Deo nō, ut in Hieronymus
(Epist. ad Damascum), *affectionem, non terrarum
spiritus.* Quod si post committim peccatum ti-
bi fol non amplius luceret, nonne extremo odio
averfaris peccatum? at vero gravius est dannum,
horribiles sunt tenebras animarum, si Deus a te recedat.
Audi exemplum hominis Gentilis, quod dignus erat de Christiano
recenseri: quoniam Michas in domo sua per-
regressi hospites recepit, qui illi penates suos
fuerat. Cum dannum animarum avertit, re-
stimator fugitivis infectatus, viam omnem
clamore complevit. Subditore illi, & retro
conversi, interrogabant: *Quid isti viri? cur la-
maras?* quibus ille admirabundus respondit: *Duos
meos vididi, & dicitis, quid isti viri? absolu-
fus una cum Diis meis misit omnia, quia ha-
bentes, & mirum vobis videbitur, quid plorem?*
O responsum dignissimum homine Christiano,
quam ethico! Mi Christiane! per peccatum
perdidisti Deum tuum, Creatorem tuum, Re-
demptorem tuum, Protectorem tuum, Patrem
tuum, summum Bonum tuum, & necum in-
genificis? necum curris ut perditum requiras?
necum deploras terribilem iacturam? Rex
possestis David die, ac nocte lamentabatur,
cum illi disceperat: *ubi est Deus nūs?* O
anima Christiana! quaro ex te, ubi est Deus
nūs? an est in conde tuo? cheu illud cor,
quod ante era templum, ac palatium Dei,
nūm eſſe receptaculum infernalum larvarum,
Ubi est Deus nūs? an est in intellectu,
in memoria, in voluntate tua? cheu ha-
c relatares anima, que ante cognoscendo, re-
cordando, ac diligendo Deum feliciter occu-
pabantur,

præcurios Anti-Christi Ecclesiam infestant;
tum etiam bella, famae, pestilentiz, aliquae
ma, que passim per orbem crebrecre quide-
tudine audimus: de his signis loquens S. Ambro-
fius (1.10. in Lue. 21.) ait: *Quia in ecclesiis sa-
culi sumus, præcedunt quadam agitardines man-
di: agitudo mundi est fama, agitudo mundi
est pestilenta, agitudo mundi est persecutio Ec-
clesie.* Adin finis signa erunt *Præsuma*, videlicet ea,
qua diem extremam nullam, aut brevissimam tem-
poris intercedent antecedens, ut erit ty-
rannicus Anti-Christi regnum, solis, lune, &
ac syderum obfuscatio, atque elementorum per-
turbatio: sub ultimum enim mundi agone for-
lare lumen oscularib[us], luna sanguineum co-
lorem induet, stellæ de firmamento cadent, &
locu[m] horribiles cometæ lucebant, in aere
perlonabant horrifica tempestates, mare in-
flar ferventis olla ebulliet, terra insolitus mo-
tus tremicet, & signis, & mortuorum, vallium
que viceribus erumpens, omnem mundi faciem
incinerabit. Hac signa, uti imaginatu facile
est, tanquam humano generi afferent confor-
mati, ut ait hoferum Evangelium: *Erit
tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio
mundi usque modo, neque fuit.* (Math. 24.) Quer-
re hic juvat, cur milieoris Deus ait in
misericorditer latet in sole, in lumen, in
clementia, creaturas suas, opera manuum sua-
rum? Percepit similitudinem zelofissimi Jose-
phi de Barzii: (serm. 31. n. 22.) Quemadmodum
Iesu Zelophorus & longinquo itinere redux, si
uxorem & conjugali fide exorbitata deprehendere-
t, non tantum in eius personam, sed & in
mundum multib[us], & quæ fuerint adulteriæ
inquitatis instrumenta crudeliter latet: ita &
Deus non tantum in peccatores, sed & in crea-
tura omnes iram suam effundet, quæ peccato-
ri ad sceleris sua quodammodo fuerint servitio,
& adjumento: *Zelus, & furor viri non parat
in dii vindicta.* (Prov. 6.)

Et inter bac persecutio Anti-Christica.

2. *Proprioſis.* Christiana anima! hac signa
terribilia, & ex his præcipue persecutio Anti-Christicam hodie consideremus: serviet
hac consideratio in preparatione ad eam ma-
teriam, quam facio Adventus tempore de hac
cathedra propone cogito, nempe de finali ju-
dicio, ac quatuor terribilibus eius circumstan-
tis. Non erit, ut spero, hac diffratio absque
fructu, quem in fine proponam. Fayete.

Anti Christus quis sit?

3. *Expositio.* De Anti-Christo, pestilentissi-
mo illo hominum monstro, fit mentio in lege
nature, in lege scripta, & in lege gratia; tan-
ta enim erit illius impietas, ut de eo mundus
universus moneri indiget. In lege naturæ de eo
varicinatus est Jacob: (Gen. 49.) *Fiat Dav* (ex hac
tribu juxta Ambroſium, & Hugonem) (ap. Pe-

Sánchez de Rojas Deip. 8. cap. 1.) insector, & ejus assecula signa admiranda facient, prout aeterna Veritas Christi sua clare praedicit: *Sargentus Pseudo-Christi, & facient signa, & predigant morgo.* (*Matt. 24.*) Bone Deus! quanta erit populorum seductio, cum publice leprosos mundabit, paralyticos lanabit, energumenos liberabit, & ipsos etiam mortuos, saltem ad speciem, suscitabit, qui omnes dicunt illum pro vero Deo proclamabunt! (*S. Hippolit. Ora. de consummat. saeculi. S. Petri. Dan. 1. 14. in Dan. Laudat. 1. 7. c. 12.*) quanta erit populorum seductio, cum foliem in curia tuo sitet, tempulles marinas lectabit, elementa ad obsequium prompta habebit? quanta erit populorum seductio, cum bruta animantia, lactantes infantulos, immo etiam animales statuas differas facit, ac testes, omnia Christi Domini dicta, ac facta tuis impetreras, eumque scleratissimum deceptorem? (*Albert. M. 17. comp. c. 9.*) Quanta erit populorum seductio, cum ait infor Eliae ignem de calo evocabit, quo omnes sibi adverterentur perdet, aut Sacrificia suo honor parata, accendet. Quid erit populorum seductio, cum mortuum leviget, & tercia die suam virtute suscitatur, cum demonibus, in specie Angelorum apparientibus, in altum evectus, hymnis, ac canticis, tanquam veru Dei Filius, celebrabitur? quanta erit populorum seductio, cum licetores Martyrum crunt prodigiosores, quam ipsi Martyres¹ qua erit humana mens illa tentatio, ait S. Gregorius, (*L. 32. Moral. c. 13.*) quando plus Martyr, & corpus tormentis subficitur, & tamen eius osculis toros miracula facit? Profecto tanta erit hac, tanque gravis tentatio, ut vel ipi Electi de Apostola sint periclitari, dicentes Evangelio, (*Matt. 24.*) ita, ut si fieri possit, inducantur in errorum etiam Electi, &c.

§. III. Tertio tormentis crudelissimi.

6. Tertium vero, illudque potentissimum nocendi, & regnum suum dilatandi instrumentum erit Anti Christi blanda quadam, & profusa liberalitas: Postquam enim & Scripturam vaticinatur, & Propterea oraculis demonstrare contenter, te esse verum mundi Meliam, & Chritum suffitesse impostorem, confutem Judeos omnes, infelices Synagoga reliquias, sequaces hunc, & horum legem, ac ceremonias acerrime defendet, hos maxima, qua poterit, mundi felicitate beatit. (*S. Antona. p. 111. 13. a. 4. §. 3.*) Præterea multis Christianorum ad partes tuas trahet per divitias, ac dignatas quas illi conferunt, dicens Propheta: (*Daniel. 11.*) *Multiplicabit gloriam illius, dabit pacificatorem multi, & terram granum dividet.* O quam innumerabiles anime hoc aureo recti capientur, corum neme, qui inordinatus nimis affectu terreni adherent? Si quis quat, unde tantum divitiarum affluxum habituras sit hic sycophanta? respondet, amplissima mundi regna se ultra illi tributaria facient, multi Regum potestissimorum cum illo foderis paucis, præterea damon & prædum maris, ex montibus aurifundis, & thesauris subterraneis opes omnes illi subministrabit, quibus ditatus, facile Salomonem, Alexandrum, aliquaque mundi opulentissimos divitias superabit. Dominus autem tuorum atri, & argenti, & in omnibus pretiosis, &c.

§. II. Secundo: filii miraculi.

7. Alterius nocendi, & regnum suum dilatandi instrumentum erit fucata miraculorum potestas, qua magno in numero ad confirmationem suorum dogmatum patribat: adjutus

enim ope demonis ille, & ejus assecula signa admiranda facient, prout aeterna Veritas Christi sua clare praedicit: *Sargentus Pseudo-Christi, & facient signa, & predigant morgo.* (*Matt. 24.*) Bone Deus! quanta erit populorum seductio, cum publice leprosos mundabit, paralyticos lanabit, energumenos liberabit, & ipsos etiam mortuos, saltem ad speciem, suscitabit, qui omnes dicunt illum pro vero Deo proclamabunt! (*S. Hippolit. Ora. de consummat. saeculi. S. Petri. Dan. 1. 14. in Dan. Laudat. 1. 7. c. 12.*) quanta erit populorum seductio, cum foliem in curia tuo sitet, tempulles marinas lectabit, elementa ad obsequium prompta habebit? quanta erit populorum seductio, cum bruta animantia, lactantes infantulos, immo etiam animales statuas differas facit, ac testes, omnia Christi Domini dicta, ac facta tuis impetreras, eumque scleratissimum deceptorem? (*Albert. M. 17. comp. c. 9.*) Quanta erit populorum seductio, cum ait infor Eliae ignem de calo evocabit, quo omnes sibi adverterentur perdet, aut Sacrificia suo honor parata, accendet. Quid erit populorum seductio, cum mortuum leviget, & tercia die suam virtute suscitatur, cum demonibus, in specie Angelorum apparientibus, in altum evectus, hymnis, ac canticis, tanquam veru Dei Filius, celebrabitur? quanta erit populorum seductio, cum licetores Martyrum crunt prodigiosores, quam ipsi Martyres¹ qua erit humana mens illa tentatio, ait S. Gregorius, (*L. 32. Moral. c. 13.*) quando plus Martyr, & corpus tormentis subficitur, & tamen eius osculis toros miracula facit? Profecto tanta erit hac, tanque gravis tentatio, ut vel ipi Electi de Apostola sint periclitari, dicentes Evangelio, (*Matt. 24.*) ita, ut si fieri possit, inducantur in errorum etiam Electi, &c.

& ere-

De signis prodromis Iudicii.

& erectis templis, ac Altaribus honorari volunt: proinde Monasteria, & Christo dicatis Ecclesiæ dijunct, Salvatoris, ac Deipara, aliorum que Sanctorum imagines flammæ tradet, Officia Divina interdic, Sacramentorum, ipfusque incertenti Sacrifici utrum prohibebit, ita ut intra trium, & dimidiis annis spatiū nullum amplius Missæ Sacrificium per orbem sic celebrandum Elian, & Henoch, qui in ea tempora reservati, una cum sancto Joanne Apolstolo, prout aliqui opinantur (*Petr. Sanchez loc. supra eis*) in mandubus venient ad predicanum Evangelium, crudelissime encabat. Crucem omnem, & crucis vestigia e mundo eliminabit, vice hujus suis feccipibus aliud signum conseruet, fine quo nemini fas erit emere, vendere, negotiari, aut vivere: hoc signum, uti tenet Pierius (*tit. AVdeobus in arte dicit. V. Sigism. Pont. c. 17.*) continebat hanc triplicem negotiationem: *Nego crucem, nego Baptizatum, nego Iesum.* O infelicia tempora! veritatum nimis, erit tunc tribulatio magna! Mei Christiani quæcumq[ue]modum nunc invicem fulatus laubilius illa formula: *Laudetur Iesus Christus,* ita nunc ob tyranidem, & exercabilem nequitiam infernalium hujus bellus pallium in compitis, in foro, in templis, in domibus personabit destrutus illa fatalatio: *Excorier Iesum!* *Nego Iesum.* O dulcissime Redemptor! compatrioi tibi ob decumanos delpectas, & velle, si possem, etiam meo sanguine &c. impide infida sacrificia, & blasphemias.

Quid tu agres mi Christiano?

8. Ex te vero interrogabo, mi Christiane! quid acturus es, si contingere te infinitus illis temporibus in mundo degener? an signo illo abominabilis notari te finies? an cum aliis impostoribus, & apotropaicis clamares, *Nego Iesum!* &c. Oh! abita me tanti perveritas, inquit: quid ego a Fide, a Dilectione Redemptore meo dereliquerem? abit a me: malem calcare divisas, malem ridere facta miracula, malem exquiri talibus subiecti tormentis: &c. Laudo magnaniman, & Christiano dignam reponsum. Verum unicum per verborum ad te, mi Christiane: *Scias velim, Aut Christum jam nunc, de facto in mundo es, non quidam in persona;* sed in spiritu, ali Corinthus a Lapide, (*1. Cor. 15. 4. 5.*) puto, in *subpraefunctione.* Qui nam sunt hi praefunctiones Anti Christi? omnis ille, qui contra Christum, ac sanctissimum eius voluntatem, ac præcepta aliquid tibi perfuderet: qui te ad inchoatos lulus, ad obscenas comedias, ad procées chorœas, aliquaque peccatorum pericula invitaret, praecor Amoris ei est: qui ad viciendiam ad latrivationem te inflammat, opem etiam suam, & subfidium penitentiarum ad opera flagitiola tibi offert, praecor Anti Christi est: qui verbo, vel exemplo te ad peccatum contra iustitiam, contracaritatem pellicet, praecor Anti Christi est. Edic modo, quomodo credam Gloria tuz p-

stantis, qua te Anti Christo restituturam feris, quomodo credam, inquit, cum viadem, te his Anti Christi praefunctionibus ad primam peccati invitationem vietas manus portigere? quomodo credam iactabundis tua fortitudini, cum videam, te modicum lucellum inique partum, modicam volupratulam Christi Domini preceptis anteferre? quid interfici Christum ore prohiteri, si eumdem factis negas? an Fidem putas tibi sine operibus profuturam? Nequamgam. Ea, quoties tentatio te invitavit ad nefas, toties quasi optio tibi obliterata est, ut vel partes Christi, vel Anti Christi sequereris: quid esisti contentiendo in obscenam pellicationem, capando injustum lucrum, emittendo perjurium, quasi clamasti: *Nego Iesum!* *Nego Iesum!* Verbo: quoties in peccatum confessisti, toties idemne repetisti.

9. Epilogus. Nunc intelligo, cur Sanctus Gentius Apolophilus ait, quod spiritus Anti Christi jam nunc incipiat in orbis circumvici: *Mysterium Jam operari iniquitatibus.* (*2. Thess. 2.*) Nimirum omne peccatum eti quojammodo prolixi, & prologus Anti Christi impunitatis. Tu, mi Christiane: si serio partibus Christi additibus es, implacabile odium concipe adversus peccatum: dic semper in tentatione cum Iosepho Ægyptaco, quomodo potum hoc malum facere? Christianus eg fum, & Christi partis defera? abit a me nata impietas: pereat Anti Christus: *Laudetur Iesus Christus.* Amen.

Dominica XXIV. post Pentecosten.

C O N C E P T U S III.

De difficultatibus, & periculis fera, & ad mortem utque dilata pœnitentia.

Orae autem, ut fiat fuga nostra in hyeme.

Matth. 42.

E X O R D I U M .

Aliqui bonites suas similes apibus: prævident futurum, Alii similes vespi; de furore non sunt solliciti.

1. Notata dignissima est differentia quam sanctus Franciscus Salesius invenit inter apiculas, & vespes: amba quidem laborant, sed dilpari profus labore: apicula aucta integræ & florum viridianantium succo colligunt dulcissimum mellis surum, quo deinde adveniente hyeme nutruntur. Vespa autem, & euipunctata genere musca non ad rem aliante nata, tamenque videtur, nisi ut omnia indiscriminata animalia moribus infecta, circumfrequunt rotæ otiose, non ut annona in futurum pibit prævident, unde sit, ut hyemali tempore, cum apicula amenissimis labore suorum fructibus vescuntur, illa ex officio alimento maternare emoriantur. Christiani Auditoris: go-

milia haec animalcula patetit nobis ante oculos ponunt & periculorum, qui salutis sua negotio ad ultimos vitæ terminos differunt, & felicitatem eorum, qui mature, ac convenienti tempore fructus dignos penitentia colligunt. *Vale piger ad formicam,* (Prov. 6.) admonet nos Sacer Tertius: aut prout aliis Hebrew legunt, *Vale ad eum, & dixa ab eo,* quam laborista sit operarius, quibus verbis Clemens Alexandrinus (l. 4. hom.) adjungit: *Ei aperte efficeret aliquid.* Quid ergo edocent tuamus ab apicula? respondet, dedit nobis benignissimus Deus hoc viræ prædictis tantum tempus fructiferum; quo futura aeternitate confidentes, meritorum opera colligamus; tempus juventutis comparatus veri, tempus atris virilis comparatur etati, tempus senilis comparatur autumno, omni hoc tempore laborandum est, fidandum est: in quo? in his duobus principiis: *operare bonum, & fuge a malo:* deinde hyems comparatur temporis mortis, & aeternitatis; quemadmodum enim hiberno tempore omnia reflent, ita per omnem aeternitatem non liebit homini vel unicum elicer opus mortiorum. Jam sunt nonnulli hominum, qui tota vita tempore, velut velpe, & fuci, otiose circumstrepunt: cum saepe laboriter monentur, ut tandem aliquando fecerat vita rationem deferant, peccatum fugiant, rident monita & effronti organiunt quid opus est pro futuro esse sollicitum, cum aliquando mors in limine habebit? tempus adhuc erit sufficiens in terra collocandi animam; unica contritus sufficiet; penitentia nonquaque est nimis ferri, modo fit feria, &c. Hos & similes hodie admonet Christus Dominus: *Orate, ne vos fuga vestra in hyeme.* Quinam fuit illi, qui in hyeme fugiunt? audire verba a Cesarie Arelatensi (hom. 42.) addita: *Videat, ne vobis precipit fugere, quando jam non licet ambulare.*

2. *Proprio.* Quare cum hac temeritas & error non sit paucorum, qui sibi perfidum habent, tum primum ke ferio penitentiam astutos, cum moritarios anima jam paulatim in labiis habebit, differant hodie, quam periculosa sit fuga in hyeme, id est, penitentia ad mortem usque dilata: dicitur, Dilectissimi: *nunc est tempus acceptabile, nunc, dum vires valent, est dies salutis;* (2 Cor. 6.) tunc autem remedia omnia esse dubia, esse incertimia. Faveat.

Magis momenti negotia non differunt ad mortem.

3. *Diviso.* Dicite obferro, Dilectissimi, si quis inicitia integra millionis ratiocinia coram Rege deponebat debet, que non tantum honore, & fortuni, sed ipsa etiam amore illi conseruant, an non imprudentissime ageret talis, si tanti momenti negotium usque ad lethali morbi, aut omnino ad deliriū articulum difficeret? fine dubio imprudentissime ageret. Qua ergo imprudentia, qui temeritate adhuc hominum vita ratiocinia, quibus villicacioni suarationem reddere jubear, ad mortis confi-

nitia reliquerit? an putas, o homo, negotium tam arduum tunc facile inexpedito fore? etras, & periculofissime erras; aut enim Chrysostomus, (ad Barz. serm. 9. n. 7.) matutinum amorem negligens, non potest una hora suppleri. Vis seire, unde oritur hac impotensia, & difficultas? respondet, tenet se tam ex parte penitentis, quam ex parte Dei. Peripciamus utrumque.

I. Prima difficultas sera penitentia se tenet ex parte hominis agit.

4. *Confirmatio.* Prima difficultas, & incertudo penitentia, ad mortem usque dilata, se tenet ex parte agroti penitentia volentis: *O bone Deus!* quam inepti sumus ad feria, & ardua negotia, cum modico dentium, aut capitis dolore vexamus; & credam, hominem idoneum fore ad maximum salutis sua negotium, cum membra omnia corporis lethali dolore obsidenatur? O quanto sunt angustiae, quanto horror agroti, cum a Medico audit, actum est de latitate, actum de vita. Ezechias erat Rex Iudeus: & tamen cum ab Israhel triste nuntium audierit, *Dispone domini tua, quia morieris in luto, & tremore plenus, converteris faciem tuam ad portum.* (Ia. 38.) Quid agit ille, qui a sanctitate Ezechie mille parangis alienus, totus quanto sceleribus torcet? quia confusa est ipsi in illa & in ipsis, & domesticonum confusione? si de expianda conscientia cogitat, aderit, qui agro medicinam, aut cibam afferet, aderit, qui agrum exhilarare studebit. Alia vivent Medicus, nascamericorum, nunc here-dum unus, qui de tekanente mentionem ingreditur. Eheu! quamnam sunt hac impedimenta ab extrinsecus adventitia? si internos sensus colligere fatigat, ecce! cogitationes a milles antitetatis dissipantur, intellectus ab astu febriam corrumpunt, sensus omnes a fletu doloris distractur, memoria defecta soporatur, cerebrum fatigatur, mens in milles curas hinc inde dividitur, vires decidunt. Quis credat in his circumstantiis agrotum expedientem fore ad terram Confessionem obendum? Non credo, non credo, inquit Augustinus, (l. de vera, & falsa penitentia) proper multiplices angustias, & impedimenta.

5. *Fatuissimus Rex Pharaon.* persecutus Israelitas, cum curribus, & equitibus ingressus est rubrum mare, triumphant, quam pugnanti similior: dissipavit Dominus Deo superbus temeritas; quapropter ex illa ipsa nube, qua erat ductrix Israhitarum praembula, choris fulminibus rotas, ac currus Pharaonis confregit. (Exod. 14.) Subvertit rotas currum, ferrebatque in profundum. Tunc enim vero agnita Omnipotens dexter, reverti Pharaon, ac fugere conabatur. Fugiamus Israhel. Eja Egypti, fugam capescit; neque enim Moyles adhuc prodigio fam virgum extendit ad reducendas aquas: fugive. Verum fructus sunt mortalia, heret. Egipci, heret Pharaon immobili: quare? quia contracte sunt rotas, destrudi currus; itaque in tectibus misere interierit. Sanctus Ambrosius

Die difficultas sera penitentia.

suis (de Mala. 8. item l. de Virg. c. 3.) corpus humanum vocat currum anima: Cujus rotæ sunt interni, exteriores sensus. Hoc curra factus vehitur anima extra sensitum mandatorum Dei: cum vero horrida tempestas lethalis agitundinis ingratis, reverti conatur, clamante fugiamus Israhel, fugiamus viam peccatorum, veniat facer Confessionis Arbitr, erumpant ex oculis lacrimæ, penitendum est: quid sit? fructuosa fuit defideria, necesse elicere factores actus, rotæ sunt contractæ, sensus agitudinis vi sunt dissipati, conscientia lancinatur angustiis, & ex peccatorum multitudine, ac diversitate distractur. O miser homo! quid remediis capies inter nos perplexitates? nonne sperce vides, te profus fore ineptum ad salutaria opera? quid facis? o boms, ait S. Baillius, (orat. de Pecc.) cum multum valueas in agenda, juventem tu in peccatis traducis, ubi vero labore fructuosa fueris instrumenta, runc ipsa ad Deum adducis, cum jam illorum nullus est usus. Si amara est mortis memoria hominibus etiam sancti, cheu! quanto amaritie perturbatur erit peccatoris animus? si ultime agitudinis dolores ita distractur homines etiam virtuosos, ut vix ad salutaria confilia mentem applicare queant, quid evenier impli? cheu! veratur in evidenti pericula aeterna damnationis. Audite S. Augustinum: (l. de vera & falsa penitentia) *Quenam volta tui, qui impedit, & languenter retrahens, periculofissimum est, & interitus vicinum ad mortem prostrare penitentia remedium,* &c.

II. Altera difficultas sera penitentia se tenet ex parte Dei non acceptantis.

6. Verum ponamus, ejusmodi moritorem, collectis utique viribus, idoneum adhuc esse ad eliciendos id genus actus, qui ad penitentiam requiruntur: nihilominus affirmo, hanc penitentiam esse dubium, ete periculofissimam. Quaritis, quare? quia dubium est, an iustissimus Deus adeo seram, & quasi coactam sit accepturus. *Multiplicata sunt infirmitates eorum, poscas acceleraveruns.* (Psal. 15.) Quid sequitur? Non congregabo convenientia eorum, nec memor ero nemum soror per labia mea. Scitis, qua de causa holocaustum Caini discipluerit Divine Numini, econtra Abelis illi placuerit? sancti Patres ajunt, Abelum suile pastorem, & ex gregi suo attulisse agnum juvenem, renulum, optimum. E diverso Cainum suisse agricolam, & ex frugibus terra attulisse vilissima: Ideo ergo non placuit holocaustum Caini, quia defumptum erat de vilissima terra herbis: & putemus placitum Deo penitentia holocaustum, quod veluti de ultima vita facie defumptum est?

7. Edic, mi Christiane! nonne inhumanitas fore morte digna, si quis, ad menam Regis invitatus, primo in vilissimi municipi, deinde primum in Regis latitudinem hautum faceret?

Claus Spicileg. Conciens. Pars I.

aut, ut plus dicam, & jaratissimo Regis initio vinum generofissimum, Regi autem vilissimum propinaret? adverte, & hanc eadem est infanta peccatoris, qui juvenes annos servitum diabolis, tempus autem mortis efficiunt, ac iniuste, Deo, & penitentie rult conferunt. Bene annotat sanctus Gregorius Nazianzenus, (orat. de S. Ioh. Bapt.) quod infernalis impator ad id soleam persuaderet peccatores, ut tempus praefatis sibi, futurum autem Deo impenderent: *Da mihi id, quod sis temporis, futurum Deo.* Quasi dicere: confessa mihi atatem juvenem, Decipiatis Deo, mihi viuum, Deo faciem, mihi carnem, Deo offa, mihi voluptates, corpus Deo effundit, & nullis usus optinet. An putas, Deum adest sibi vitescere, ut his oblationum quisquis faciliter sit contentus, & capturus oblectamentum?

8. Quis non in effusis risis eruppat, si octogenarius senex, postquam omnes vita annos in rebellionibus contra Regem Dominaum suum transfigit; deinde decrepiti senectute cuperet inter eius aulicos adfici? non solum rifi, sed extremo supplicio digna foret hoc demensia: Et tu, o peccator, tibi imagineris, postquam per omnem viam non cessasti rebellia armis contra Deum stringere, te ultimo vita articulo inter caelitus aula ministros annuntratum iri? o rifi digna stupidis! interrogat Doxifissimum Abulensem, cur Dominus Deus pisces ab Altaris holocausto exclusos volerit? Elementum aeris, elementum terra poterant offerre sua munera; cur non & elemento aqua sua fit offere sua? respondet Abulensis: (q. 13. in Lovit. c. 1.) *qua piser raro adduci poterant viventes ad Dominum: ad sumnum-epim affirmerant inter ultimos mortis anhelitus, & vel tunis etiam in Altari collocandi nihil defiderunt effici avidius, quam reverti in mare, unde violenter fuerant extracti.* Et quis sibi persuadeat, Domino Deo acceptam iri penitentiam peccatoris, qui tota vita mari voluntatis innatas, nunc violenter per agitudinem extrahitur? Ego certe non credo: hi ultimi moritores singulis non tam sunt penitentia, quam simulacrum penitentie: hoc suspirantis contritus plus dolet, quod a peccatis defatur, quam quod peccata deficerat, quia si ex eis voluntate staret, maliter redire ad suas voluptates, quam illis valedicere. Abit, ut haec coacta penitudo Numini placet, &c.

9. Audiamus pro coronide terribilis, & huic rei accomodam historiam, atque ex ea discussus judicia Dei formidare. (P. Alphon. de Andrad. in Ann. lib. Regni Peru anni 1649.) In regno Peruano degeberat feliciterminus nequam, non sine publico scandalo omnium flagitorum conco demersus: non decernit piorum monita, a quibus rogabatur, ut tandem relicto peccatorum tramite, ad meliorem vita normam rediret: proponebatur ipsi Divina Majestatis officio, iustitiae rigor; & denum crudelissima interimi tormenta: Ridere ad hac omnia ille,

Ff 3 & rc.

& reponere solebat: infernum non esse, nisi probari illis stolidibus, qui nescirent, aut moleant in ultimo montis articulo feli ad Deum convertere. Addere primumque augebat: concede mihi Deus vel dimidia horum fratum una cum Confessario, & ego nihil minus, quam infernum expavisco. Quid evenit factum est, ut inter duas letaliter faciuntur: currebat ad evocandum Confessarium, qui morienti assisteret: adscrivit fine mora Apostolicus e Societate Iesu vir, Pater Petrus de Onate, sed pro dolor vulneratum jamjam ultra loquela deficiuntur offendit. Adstic illi per dimidiam horam, (notare tempus illud, quod capo a Deo excepit miser) & quod, unicue remedii superar, in se laboravit, ut saltem signum aliquod contritionis a mortuiremente impetraret, necessaria ad impetrarendam sacramentalē absolutionem. Hanc igitur cum

Rerum & Verborum, qua in hoc Dominicali continentur.

Prior numerus, in apice fotorum reperiendas, indicat, in quo Conceptu, postea, in quo Genuinis membro res quaesita inventatur.

S. Aloysius.	Quam ardenter se preparant ad sacram Communionem.
Amor.	Patibulo perit, quia patibulum alteri erexit.
Vladimaram sub palio justitiae tegit, dum Isboseth prosequitur.	Afghan.
Tribus lanceis confosatis, & adhuc palpitans figura dannatorum.	Dannatur, quia supplicio Patris Maninis non fuit emendatus.
Acedia.	Mundi deceptoria eff.
Oritur ex tepiditate, atque conglutinatio animi.	Mundi, querit propriam suam utilitatem.
Facit Deum pacum, & liberalem in Iustificatis.	Mundi, exiguo delicto exequitur.
Paradubitationis in Fide.	Mundi, est mendacitudo.
Aperit damoni liberum ingressum in animam.	Amoris.
Dispositus ad apostasiam.	Amoris Job cur timeretur illius aspectu?
Sanctorum per confidenciam inferni.	Amoris DER.
Cur fortis suo vocari toti populo Israel.	Vide Dilectio Dei.
Adamas.	Amoris impunitus.
Comedit ponam, quia vidit uoxem impunitam.	Eli fallax, & deceptarius.
Adversarius.	Eli nocturnus omni odio.
Conservant hominem in humili servito Dei.	Post se trahit fratres iniuriantur.
Venientia Deo, non ab impiis hominibus.	Caufiat infelicitatem temporalem.
Avellunt animam a rebus mundanis.	Et ataman perniciem.
Erigunt ad confidentiam ponendam in Deo.	Angeli.
Sanctus pugnat eterna salutis.	Angeli erunt Divini iudicis administranti.
Reducunt hominem peccatorum ad Deum.	Caufiunt hominem in vis, non in principitiis.
Sunt remedia efficacissima ad salutem.	Angustia.
Præferunt a peccato.	Non debet sequi corporis, & pravij appetitus ductum.
Adducunt ad perficiendum.	Debet dominari, non servire corpori.
Docent hominem in Deo confidere.	Non satiarit alio bono, nisi solo Deo.
Adulatio.	Adsumma est pra omnibus alia bonis.
Est mundo familiarium.	A multo minus curatur, quam fortune temporales.
Causa.	Immo minus, quam pecora.
Cum proprio lucro partes depauperat.	Est minus, quam mortale corpus.
Egestas.	Est Imago SS. Trinitatis.
Magnifica hujus mundi, respectu cali sunt contemptibilis.	Per peccatum feedam, quomodo reparari debet.
Ego.	Summe afflita est, quia Imago Dci.
In rubro mari presentes figura dannatorum in iudicio.	Qua ratione sit Imago Dei.
Infantilis mature ad bonum est educanda.	Et opus Divini artificis.
Juveniles non est contra mortem locuta.	Ad imaginem Dei facta est.
Etsa juveniles a peccatis, præficiunt impunitas caveat.	Perdit similitudinem Dei per peccatum.
Etsa senilis, qua ratione admissa delicia compensare posuit.	Ei induit formam damorum.